3. Præterea. Chrysostomus dicit (hom. xxxi. sup. epist. ad Heb. vers. fin.) ut supra habitum est (IV. dist. xvii.) *Nunc autem si recorderis peccatorum tuorum, & frequenter ea in conspectu Dei pronunties, & pro eis deprecaris, citius illa delebit; si vero obliviscaris, tunc eorum recordaberis & noles, quando publicabuntur, & in conspectu omnium amicorum, & inimicorum, sanctorumque Angelorum profrentur.* Ex hoc accipitur quod illa publicatio pœnæ est negligentis, quæ homo confessionem prætermittit. Ergo illa peccata de quibus homo confessus est, non publicabuntur aliis.

4. Præterea. Solatium esse alicui, si seipse habere multos socios in peccato, & minus verecundatur inde. Si ergo quilibet pec-

catum alterius cognosceret, cuiuslibet peccatoris erubescit multum minueretur: quod non competit. Ergo non omnes omnium peccata cognoscant.

Sed contra. Super illud I. Corinth. iv. *Illuminabit abscondita tenebrarum*, dicit Glossa (interl.) „Gesta, & cogitata, bona, & mala, ita tunc aperta erunt omnibus, & nota.“

Præterea. Omnium bonorum peccata præterita æqualiter erunt abolita. Sed quorundam Sanctorum peccata sciemus, sicut Magdalene, & Petri, & David. Ergo pari ratione aliorum peccata electorum sciuntur, & multo magis damnatorum.

Respondeo dicendum, quod in ultimo, & in communi iudicio oportet quod divina iustitia omnibus evidenter appareat, quæ nunc in plerisque latet. Sententia autem condemnantis, vel præmiantis iusta esse non potest, nisi secundum merita, vel demerita profertur. Er ideo sicut oportet quod iudex, & assessor iudicis merita cause cognoscant ad hoc quod iustam sententiam profertur; ita oportet, ad hoc quod iusta sententia appareat, quod omnibus sententiam cognoscentibus merita innotescant. Unde quia sicut cuiuslibet nota erit sua præmiatio, & sua damnatio, ita & omnibus aliis innotescet; oportet quod sicut quilibet sua merita, vel demerita rediunt ad memoriam, ita etiam & aliena sua cognitio nisi subjacent. Et hæc est probabilior, & communior opinio: quamvis contrarium Magister in littera (IV. dist. xliii.) dicat, scilicet quod peccata quæ sunt per penitentiam delata, in iudicio aliis non patefient. Sed ex hoc sequeretur, quod nec etiam penitentia de peccatis illis perfecte cognoscatur: in quo multum detraheretur Sanctorum gloriæ, & laudi divinæ, quæ tam misericorditer Sanctos liberabit.

Ad primum ergo dicendum, quod omnia merita præcedentia, vel demerita facient aliquam quantitatem in gloria, vel miseria hominis resurgentis. Et ideo ex exterioribus visis poterunt cuncta in conscientis videri, & præcipue divina virtute ad hoc operante, ut sententia iudicis iusta omnibus appareat.

Ad secundum dicendum, quod merita, vel demerita poterunt aliis ostendi in suis effectibus, ut ex dictis patet (art. præ. ad 1.) vel etiam in seipsis per divinam virtutem; quamvis ad hoc virtus intellectus creati non sufficiat.

Ad tertium dicendum, quod publicatio peccatorum ad ignominiam peccantis est effectus negligentis, quæ committitur in omissione confessionis. Sed quod peccata Sanctorum reveleantur, non poterit eis esse in erubescencia, vel verecundiam; sicut nec Maria Magdalene est in confusionem quod pec-

cata sua publice in Ecclesia recantantur: quia verecundia est timor ingloriationis, ut Damascenus dicit (lib. II. orth. Fid. cap. xv.) quæ in beatis esse non poterit. Sed talis publicatio erit eis ad magnam gloriam, propter penitentiam quam fecerunt: sicut & confessor approbat eum qui magna scelera fortiter confitetur. Dicuntur autem peccata esse delata; quia Deus non videt ea ad puniendum.

Ad quartum dicendum, quod ex hoc quod peccator aliorum peccata inspicit, in nullo sua confusio minuetur; sed magis augebitur, in alieno vituperio suum vituperium magis agnoscent. Quod enim ex tali causa confusio minuat, contingit ex hoc quod verecundia respicit estimationem hominum, quæ ex consuetudine redditur levior. Sed tunc confusio respicit estimationem Dei, quæ est secundum veritatem de quolibet peccato, sive sit unus tantum, sive multorum.

ARTICULUS III. 375

Utrum omnia merita, vel demerita propria, & aliena uno intuitu ab aliquo videbuntur.

Ad tertium sic proceditur. Videtur quod non omnia merita, vel demerita propria, & aliena ab aliquo uno intuitu videbuntur. Ea enim quæ sigillatim considerantur, non videntur uno intuitu. Sed damna si sigillatim considerantur sua peccata, & ea plangent: unde dicitur Sapient. v. 8. *Quid nobis profuit superbia?* Ergo non omnia videbunt uno intuitu.

2. Præterea. Philosophus dicit in II. Topis. (cap. iv. loco 33.) quod *non contingit simul plura intelligere.* Sed merita, & demerita propria, & aliena non videbuntur nisi intellectu. Ergo non poterunt simul omnia videri.

3. Præterea. Intellectus damnatorum non erit post resurrectionem limpidorum quam nunc fit beatorum, & Angelorum, quantum ad cognitionem naturalem; quæ cognoscunt res per species innatas. Sed tali cognitione Angelus non videt plura simul. Ergo nec tunc damnati poterunt omnia facta simul videre.

Sed contra. Super illud Job viii. *Inducatur confusio*, dicit Glossa (ordin.) Gregorii: „Viso iudice, mala omnia ante oculis, los mentis versabuntur.“ Sed iudicem subito videbunt. Ergo similiter mala quæ commiserunt; & eadem ratione omnia alia.